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Palavra Institucional 

Nossa força 

Processos recebidos 

Distribuição de processos 

Processos enviados 

Enviados com manifestação 

Manifestações ministeriais 

Participação das sessões do TCE 

Membros e servidores em comissões 

Comportamento do estoque processual 

Índice de análise de processos 

Outras atuações institucionais 
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O Ministério Público de Contas é uma Instituição essencial 

ao exercício do controle externo da Administração Pública do 

Estado e Municípios de Rondônia, atuando como órgão que fiscaliza 

o cumprimento das Leis e dos Princípios Constitucionais, no que se 

refere aos aspectos contábil, financeiro, orçamentário, operacional 

e patrimonial de todas as Entidades, Órgãos e Agentes Públicos 

Rondonienses.  

A Lei Complementar n. 154/96 prevê que a Instituição seja 

composta por 07 (sete) Procuradores, nomeados pelo Governador 

do Estado. Entretanto, atualmente, atua com apenas 71% do quadro 

de Membros previsto na lei, contando com apenas cinco 

Procuradores. 

Regido pelos princípios institucionais da Unidade, 

Indivisibilidade e da Independência Funcional, a Instituição participa 

ativamente nas sessões do Tribunal de Contas e se manifesta, por 

escrito ou verbalmente, em todos os assuntos sujeitos à decisão do 

TCE-RO, podendo promover qualquer procedimento investigatório, 

que envolva o uso de recursos do Estado e dos Municípios a fim de 

resguardar do erário. 

Inspirado no Princípio da Transparência, o MPC-RO, 

trimestralmente, realiza levantamento de sua atuação e 

produtividade com vistas a apresentar seu desempenho a todas as 

pessoas que tenham interesse no seu funcionamento. O presente 

relatório comunica a gestão deste órgão ministerial no período de 

01 de janeiro a 31 de dezembro de 2022, considerando a 

Movimentação Processual, a Distribuição de Processos, a 

emissão de Pareceres, Cotas e Despachos, além de outras 

Funções e Rotinas Institucionais.  

 

ADILSON MOREIRA DE MEDEIROS 
Procurador-Geral do Ministério Público de Contas de Rondônia  
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05 

08 

34 

47 
 

Procuradores 

10,6% 

Estagiários 

17% 

Servidores 

72,3% 

100% 

Total de colaboradores 

Dias úteis Feriados Sessões 

235 20 76 

8 
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110

81

191

Principais

Apensos

Total

Adilson de Medeiros

Total 

Total de processos 

principais e apensos 

Principais 

Processos para análise ou que 

subsidiaram a análise (anexos) 

Apensos 

Processos que não serão 

analisados  

Processos que foram recebidos pelo MPC-RO, abrangendo processos recebidos para emissão de parecer 

ministerial ou para subsidiar a emissão dos pareceres, além de processos anexos e apensos. Trata-se, 

portanto, da movimentação geral das entradas processuais.  

Processos recebidos por Gabinete de Procurador.  

PROCESSOS RECEBIDOS  

 9 

1883 

1422 

461 

320

59

379

Principais

Apensos

Total

Miguidônio Neto

323

55

378

Principais

Apensos

Total

Yvonete de Melo

85

6

91

Principais

Apensos

Total

Érika de Oliveira *

373

305

678

Principais

Apensos

Total

Adilson de Medeiros

321

36

357

Principais

Apensos

Total

Ernesto Victoria

*Afastamento legal de 01.01 a 03.09.2022. 
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A distribuição de processos compreende a repartição efetiva de trabalho entre os Procuradores 

considerando apenas as demandas processuais recebidas para emissão de opinativo ministerial.  

Processos distribuídos aos Gabinetes de Procurador.  

DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS  

Processos distribuídos 

aos Procuradores 

Processos para análise ou que 

subsidiaram a análise (anexos) 

Processos que não 

serão analisados 

Total 

Principais 

Apensos 

 10 

1567 

1293 

274 

285

137

422

Principais

Apensos

Total

Adilson de Medeiros

312

55

367

Principais

Apensos

Total

Yvonete de Melo

316

32

348

Principais

Apensos

Total

Miguidônio Neto

68

4

72

Principais

Apensos

Total

Érika de Oliveira

312

46

358

Principais

Apensos

Total

Ernesto Victoria
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Os processos enviados compreendem todas as movimentações processuais realizadas pelo MPC-RO no 

trimestre de referência, abrangendo todos os encaminhamentos realizados diante das demandas 

processuais recebidas.   

Total de processos que foram enviados por Gabinete de Procurador.  

PROCESSOS ENVIADOS  

Total 

Principais 

Apensos 

Total de processos 

principais e apensos 

Processos para análise ou que 

subsidiaram a análise (anexos) 

Processos que não 

serão analisados 

 11 

2007 

1539 

468 

352

315

667

Principais

Apensos

Total

Adilson de Medeiros

75

4

79

Principais

Apensos

Total

Érika de Oliveira

413

37

450

Principais

Apensos

Total

Yvonete de Melo

368

49

417

Principais

Apensos

Total

Ernesto Victoria

331

63

394

Principais

Apensos

Total

Miguidônio Neto
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As demandas processuais enviadas com manifestação ministerial referem-se aos processos 

tramitados com Pareceres, Cotas e Despachos de Impulsionamento, também demonstrados o total de 

despachos de tramitação. 

Processos enviados com manifestação ministerial por Gabinete de Procurador.  

ENVIADOS COM MANIFESTAÇÃO  

Processos enviados 

com manifestação 

Processos enviados com parecer, 

cota e despacho de impulsionamento 

Processos enviados com 

despacho de tramitação 

Total 

Com manifestação 

Com despacho 

 de tramitação 

 12 

1537 

1447 

90 

270

80

350

Com manifestação

Com despacho de
tramitação

Total de Processos

Adilson de Medeiros

74

1

75

Com manifestação

Com despacho de
tramitação

Total de Processos

Érika de Oliveira

411

2

413

Com manifestação

Com despacho de
tramitação

Total de Processos

Yvonete de Melo

366

2

368

Com manifestação

Com despacho de
tramitação

Total de Processos

Ernesto Victoria

326

5

331

Com manifestação

Com despacho de
tramitação

Total de Processos

Miguidônio Neto
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TOTAL DE PARECERES ESCRITOS NO TRIMESTRE, E POR PROCURADOR 

TOTAL DE PARECERES VERBAIS NO TRIMESTRE, E POR PROCURADOR 

TOTAL DE COTAS NO TRIMESTRE, E POR PROCURADOR 

MANIFESTAÇÕES MINISTERIAIS  

ANUAL 1352 

1º TRIM. 

2º TRIM. 

3º TRIM. 

377 

293 

359 

ANUAL 266 

8 

46 

134 

ANUAL 88 

15 

25 

25 

1º TRIM. 

2º TRIM. 

3º TRIM. 

1º TRIM. 

2º TRIM. 

3º TRIM. 

13 

4º TRIM. 323 

49
0

138
100 90

47
0

101
72 7377

14

94 94 8077 58 63 73 52

250

72

396
339

295

Adilson de Medeiros Érika de Oliveira Yvonete de Melo Ernesto Victoria Miguidônio Neto

1º trimestre 2º trimestre 3º trimestre 4º trimestre Anual

4º TRIM. 78 
1 0 0 0 71 0 5

40

00 0 0

134

01 0 0

36 41

3 0 5

210

48

Adilson de Medeiros Érika de Oliveira Yvonete de Melo Ernesto Victoria Miguidônio Neto

1º trimestre 2º trimestre 3º trimestre 4º trimestre Anual

4º TRIM. 23 

1 0 0
4

10

2
0

5

11
7

10

1
4 5 56

0
3

6
8

19

1

12

26
30

Adilson de
Medeiros

Érika de Oliveira Yvonete de Melo Ernesto Victoria Miguidônio Neto

1º trimestre 2º trimestre 3º trimestre 4º trimestre Anual
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TOTAL DE CIÊNCIA DE INTIMAÇÕES NO TRIMESTRE, E POR PROCURADOR 

TOTAL DE DESPACHOS DE TRAMITAÇÃO NO TRIMESTRE, E POR PROCURADOR 

ANUAL 3074 

347 

687 

882 

90 

22 

25 

25 

1º TRIM. 

2º TRIM. 

3º TRIM. 

TOTAL DE MANIFESTAÇÕES ELETRÔNICAS NO TRIMESTRE, E POR PROCURADOR 

ANUAL 

1º TRIM. 

2º TRIM. 

3º TRIM. 

1280 

56 

417 

423 

4º TRIM. 384 
15 0 22 13 6

61
0

45 40

271

70
26 55

5

267

23

196

35 32
98

169
222

157
90

642

Adilson de Medeiros Érika de Oliveira Yvonete de Melo Ernesto Victoria Miguidônio Neto

1º trimestre 2º trimestre 3º trimestre 4º trimestre Anual

4º TRIM. 

284

0 29 17 17

329

0
122 72

164

427

3
137 195

120

427

178 151 133
269

1467

181

439 417
570

Adilson de Medeiros Érika de Oliveira Yvonete de Melo Ernesto Victoria Miguidônio Neto

1º trimestre 2º trimestre 3º trimestre 4º trimestre Anual

ANUAL 

1º TRIM. 

2º TRIM. 

3º TRIM. 

4º TRIM. 18 

21

0 1 0 0

21

0 0 1 3

22

0 0 1 2
16

1 1 0 0

80

1 2 2 5

Adilson de Medeiros Érika de Oliveira Yvonete de Melo Ernesto Victoria Miguidônio Neto

1º trimestre 2º trimestre 3º trimestre 4º trimestre Anual

1158 

TOTAL DE DESPACHOS DE IMPULSIONAMENTO NO TRIMESTRE, E POR PROCURADOR 

        4 

 

7                      7 

            

          

          1 

 

ANUAL           

1º TRIM.         

2º TRIM. 

3º TRIM. 

4º TRIM. 
0 0 0 0 01 0 1 0 00 0 0 1 01 1

3
1 1

1º trimestre 2º trimestre 3º trimestre 4º trimestre Anual

MANIFESTAÇÕES MINISTERIAIS  

2 

0 
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4

PARTICIPAÇÃO NAS SESSÕES DO TCE  

18 

76 

17 

23 18 

ADILSON MEDEIROS 

Anual Anual Anual Anual Anual 

 

1º trimestre 

30 

5 

6 17 10 13 

O MPC atua fiscalizando a Administração Pública pronunciando-se nos processos analisados pelo TCE-

RO. As deliberações são realizadas nas sessões de julgamento na forma virtual, telepresencial e 

presencial, sendo obrigatória a participação de membro representante do MPC.  

Total de sessões por Gabinete de Procurador.  

 

 15 

4 1 2 0 
1º trimestre 1º trimestre 1º trimestre 1º trimestre 

2º trimestre 

8 

3º trimestre 

9 

4º trimestre 

8 

0 
2º trimestre 

1 
3º trimestre 

5 
4º trimestre 

6 
2º trimestre 

4 
3º trimestre 

 3 
4º trimestre 

2º trimestre 

3º trimestre 

4º trimestre 

2º trimestre 

3º trimestre 

4º trimestre 

2 

4 

3  3 

4 

4 
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MEMBROS E SERVIDORES EM COMISSÕES  

Adilson de Medeiros 

Edson Sena 

Pedro Silva 

Juarla Moreira 

  Comitê de Comunicação Social e 

Marketing;  
 

  Comitê de Tecnologia da Informação e 

Comunicação – CETIC; 
 

  Comissão de Estudos sobre a Lei n. 

13.869/2019; 
 

  Grupo de Trabalho Interinstitucional 

sobre aplicação das Verbas Precatórias 

do FUNDEB/FUNDEF – 1º CCR/MPF; 
 

 Gabinete de Articulação sobre a 

Educação em RO-GAEPE-RO. 

 

 Comissão de Redação e Atualização de 

Normas do Tribunal de Contas do Estado de 

Rondônia. 

6 

 Comissão de Gestão de Desempenho. 

1 

 Grupo de Comunicação Institucional do MPC 

Brasileiro; 

 Grupo de Trabalho da Nova Lei de Licitações e 

Contratos Administrativos. 

2 

 Normatizar a elaboração de deliberações que 

contemplem medidas a serem tomadas pelas 

unidades jurisdicionadas no âmbito do TCERO. 

1 

Yvonete de Melo 

 Gabinete de Articulação sobre a 

Educação em RO-GAEPE-RO. 

1 

Ernesto Victoria 

 Comitê de Gestão de Tecnologia da 

Informação e Comunicação – GOGETIC. 

1 

Christiane Pereira 

 Comissão Gestora da Solução de TI do 

Processo de Contas eletrônico PCe. 

 Comissão Temporária/Grupo de Trabalho 

Intersetorial – 40 anos TCE-RO/MPC-RO. 

2 

Alexandre Teixeira 

 Gestor de Segurança da Informação e 

Privacidade – LGPD.  

1 

Total de 
comissões 17 

 16 

Érika de Oliveira 1 

 Comissão de reforma do prédio sede do 

TCE-RO.  

 Grupo Boas Práticas do MPC Nacional - 

Aplicação do Índice de eficiência educacional. 

Linda Rocha 

1 
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- 32% 
redução 

15% 

COMPORTAMENTO DO ESTOQUE PROCESSUAL  

O MPC-RO iniciou o ano de 2022 com 228 processos para emissão de parecer ministerial. O 

comportamento do estoque de processos demonstra a diminuição ou o aumento desse estoque, considerando 

a quantidade de processos existentes em estoque no término de cada trimestre. Além de evidenciar o 

comportamento no âmbito institucional, é apresentada uma abordagem do indicador para cada Gabinete de 

Procurador. 

93% 

-69% 

-57% 

-90% 

-53% 

-61% 
MPC-RO 

Procuradoria-Geral 

Procuradora Yvonete 

Procuradora Érika 

Procurador Ernesto 

Procurador Miguidônio 

 17 

15

29

Estoque Inicial

Fim do 4º trim

121

37

Estoque Inicial

Fim do 4º trim

21

9

Estoque Inicial

Fim do 4º trim

52

5

Estoque Inicial

Fim do 4º trim

19

9

Estoque Inicial

Fim do 4º trim

228

89

Estoque Inicial

Fim do 4º trim
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O índice de análise das demandas processuais comunica a capacidade do MPC-RO de dar vazão 

aos processos internados nos Gabinetes dos Procuradores, fazendo uma relação entre os processos enviados 

com manifestação ministerial e a soma do estoque inicial do trimestre com o total de processos que foram 

distribuídos para análise no trimestre. 

ÍNDICE DE ANÁLISE DE PROCESSOS  

MPC-RO 

Procuradoria-Geral 

Procuradora Yvonete 

Procuradora Érika 

Procurador Ernesto 

Procurador Miguidônio 

90% 

93% 

71,2% 

98,9% 

95,6% 

95,1% 

 18 

300

270

Demanda

Saídas

104

74

Demanda

Saídas

442

411

Demanda

Saídas

370

366

Demanda

Saídas

341

326

Demanda

Saídas

1521

1447

Demanda

Saídas
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104 
Atendimentos realizados 

766 
Atos oficiais fiscalizados 

146 
Reuniões realizadas 

47 
Ofícios Requisitórios 

expedidos 

Comunicados de Irregularidade 
recepcionados 

Despachos de 
Arquivamento 

40 52 

OUTRAS ATUAÇÕES INSTITUCIONAIS  
24/

11/2022 

24/

11/2022 

A atuação do MPC-RO não se limita à emissão de pareceres nos processos sujeitos à apreciação da 

Corte de Contas. Visando à proteção dos recursos, o patrimônio e o interesse público, esta instituição também 

realiza diversas ações extraprocessuais preventivas, pedagógicas e fiscalizatórias, a exemplo de Notificações 

Recomendatórias, Representações, Recursos, Petições, Notas Técnicas, Termos de Ajustamento de Gestão, 

Acordos de Cooperação, Ofícios Conjuntos e outros instrumentos e atividades semelhantes.  A seguir, um 

apanhado em números dos atos e ações que foram empreendidas no exercício.  

18 
Notificações 

Recomendatórias 
Singulares 

 

3 
Notificações 

Recomendatórias 
Circulares 

8 
Representações 

5 
Notícias de Fato 

46 
Ofícios 

Conjuntos 

2 
Termo de Ajustamento 

de Gestão - TAG 

6 
Notas 

Técnicas 
Ordens de 

Serviço 

9 2 
Visitas 

Técnicas 

 19 

Acordo de 
Cooperação 

Recurso de 
Reconsideração 

Embargos de 
Declaração 

1 1 1 

47

29

33

37

1º Trim

2º Trim

3º Trim

4º Trim

201

243

201

121

1º Trim

2º Trim

3º Trim

4º Trim

18

22

33

31

1º Trim

2º Trim

3º Trim

4º Trim
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Por fim, ressalva-se que desde mês de março de 2021 as atividades funcionais presenciais deste 

Órgão Ministerial estão disciplinadas pelos regimes de trabalho previstos pela Resolução n. 305/2019-TCE-

RO.  

 

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023. 

 

(assinado eletronicamente) 

ADILSON MOREIRA DE MEDEIROS 

Procurador-Geral do Ministério Público de Contas  
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